
BÁO CÁO
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Căn cứ Quyết định số 3195/QĐ-BTP ngày 30/12/2019 của Bộ Tư pháp ban 
hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải cơ sở; 
xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 và Thông tư số 
03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 quy định một số nội dung về hoạt động thống 
kê ngành tư pháp, Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam báo cáo kết quả thực 
hiện công tác PBGDPL năm 2020 như sau: 

1. Công tác chỉ đạo
a) BHXH Việt Nam đã ban hành 05 văn bản liên quan đến công tác PBGDPL 

năm 2020. (Cụ thể: Kế hoạch số 220/KH-BHXH ngày 21/01/2020 về công tác 
PBGDPL ngành BHXH năm 2020; Kế hoạch số 262/KH-BHXH ngày 22/01/2020 
thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 
tham nhũng giai đoạn 2019 -2021”; Công văn số 1326/BHXH - PC ngày 
29/4/2020 về tiếp tục tăng cường, PBGDPL về phòng, chống dịch COVID-19;  
Công văn số 3345/BHXH-PC ngày 22/10/2020 về việc phát động Cuộc thi trực 
tuyến “Pháp luật với mọi người”; Công văn số 3474/BHXH-PC ngày 03/11/2020 
về việc tổ chức Ngày Pháp luật năm 2020).

b) 63/63 BHXH các tỉnh, thành phố đã xây dựng kế hoạch PBGDPL năm 
2020 và triển khai nghiêm túc các nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch và các chỉ đạo 
liên quan khác của BHXH Việt Nam.

2. Kết quả hoạt động PBGDPL
2.1. Nội dung PBGDPL

Năm 2020, Ngành BHXH đã lựa chọn, tập trung phổ biến các văn bản quy 
phạm pháp luật gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ chính trị của Ngành, 
gồm: Bộ luật Lao động; Bộ Luật hình sự năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Bộ Luật hình sự và Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 15/8/2019 
của Hội đồng thẩm phán, Tòa án nhân dân tối cao; Luật Tố tụng hành chính; Luật 
Tố cáo; Luật Tiếp cận thông tin; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ 
chức Chính phủ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức; 

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-BHXH Hà Nội, ngày       tháng      năm 2020



2

Luật Viên chức năm 2019; Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên 
quan về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho công chức, viên 
chức; Các Nghị định hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách về BHXH, bảo hiểm 
y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN).

2.2. Hình thức PBGDPL
Ngành BHXH đã áp dụng các hình thức PBGDPL sau:
a) Tổ chức hội nghị trực tiếp/trực tuyến về PBGDPL (chủ trì hoặc phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị liên quan);
b) Thường xuyên đăng tải văn bản quy phạm pháp luật; cập nhật kịp thời các 

văn bản hướng dẫn nghiệp vụ mới của Ngành; các chuyên mục tư vấn, hỏi đáp về 
chính sách BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên Cổng Thông tin điện 
tử của Ngành và trên Trang Thông tin điện tử của BHXH các tỉnh, thành phố;

c) Phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng của Trung ương và địa 
phương đăng tải các tin, bài, phóng sự, chuyên mục, phối hợp với ủy ban nhân dân 
xã phường để PBGDPL phát thanh qua loa….;

d) Lồng ghép việc PBGDPL trong các hội nghị, các cuộc họp giao ban đầu 
giờ, họp chi bộ, họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của đoàn viên Công đoàn 
và Đoàn thanh niên;

đ) Chuyển tài liệu, các văn bản quy phạm pháp luật qua Hệ thống quản lý văn 
bản và điều hành của Ngành (E-office), chuyển qua hộp thư điện tử của cá nhân;

e) Quán triệt công chức, viên chức truy cập vào Cổng Thông tin điện tử của 
Bộ Tư pháp tại địa chỉ:http://pbgdpl.moj.gov.vn để tham khảo, khai thác tài liệu 
liên quan;

 f) Phát tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về chế độ chính sách BHXH, BHYT, bảo 
hiểm thất nghiệp; treo băng rol, pano, áp phích…

g) Duy trì “Tủ sách Pháp luật” nhằm cung cấp sách, báo liên quan đến chính 
sách BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho công chức, viên chức và 
người lao động.

2.3. Kết quả cụ thể
a) Tại Trung ương:
- BHXH Việt Nam đã phối hợp với các Bộ, ngành, BHXH địa phương tổ 

chức khoảng 140 hội nghị tư vấn, đối thoại trực tiếp, tập huấn, hội thảo,...tuyên 
truyền chính sách, pháp luật BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp với 
27.000 lượt người tham gia. Đối tượng tuyên truyền, PBGDPL tập trung vào: 
người lao động, công nhân tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp, nông dân, ngư 
dân, diêm dân, học sinh sinh viên, hợp tác xã, hộ cận nghèo.
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- Thiết kế, in ấn, biên soạn, chuyển 63/63 BHXH tỉnh, thành phố các tài liệu 
gồm:02 tờ rơi tuyên truyền về“Lợi ích khi tham gia BHXH tự nguyện”, “Lợi ích 
khi tham gia bảo hiểm y tế” dưới dạng Infographic, 03 tờ gấp: “Những điều cần 
biết về BHXH tự nguyện”, “Những điều cần biết về BHYT hộ gia đình”,“Những 
điều cần biết về BHYT học sinh, sinh viên, 02 tờ gấp: “Những điều cần biết về 
BHXH bắt buộc” và “Những điều cần biết về chế tài xử lý vi phạm trong lĩnh vực 
BHXH, BHYT, BHTN”. 

Các ấn phẩm được biên soạn, thiết kế đổi mới phù hợp với xu thế truyền 
thông mới, nội dung ngắn gọn,dễ hiểu, phù hợp với từng loại đối tượng và hình 
thức được thiết kế đa dạng theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại; biên tập theo hình 
thức infographic,chọn lọc những thông điệp có ý nghĩa gần gũi, thiết thực; giúp 
người dân và mọi người lao động dễ dàng tiếp cận chính sách BHXH, BHYT, 
BHTN.

b) Tại BHXH các tỉnh, thành phố
- BHXH các tỉnh, thành phố đã tích cực đăng tải các thông tin PBGDPL và 

tuyên truyền BHXH, BHYT trên Trang Thông tin điện tử BHXH tỉnh, thành phố; 
góp phần tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, kịp thời các chính sách BHXH, bảo 
hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực 
hiện các chương trình tuyên truyền về chế độ, chính sách thông qua các hình thức 
như: mở chuyên mục trên sóng phát thanh, tổ chức các hội thi tuyên truyền, ký hợp 
đồng phát sóng trên Đài truyền hình, đăng tin trên các Báo, làm phóng sự tuyên 
truyền…

- Một số BHXH tỉnh, thành phố đã làm tốt công tác phối hợp với Sở, Ban 
Ngành trong việc tuyên truyền pháp luật lưu động, đối thoại chính sách tại các 
doanh nghiệp, khu công nghiệp lớn; Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến 
chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN tại các hội nghị tập huấn cho các 
đơn vị sử dụng lao động đóng trên địa bàn. (Cà Mau, Bắc Giang, Bình Thuận, Cần 
Thơ, Đà Nẵng, …).

- Trước tình hình dịch bệnh Covid - 19 kéo dài, thực hiện chỉ đạo của BHXH 
Việt Nam, BHXH các tỉnh, thành phố tiếp tục cung cấp thông tin, phổ biến kịp 
thời, đầy đủ đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi 
quản lý các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của BHXH Việt 
Nam về phòng, chống dịch Covid-19 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên 
quan; chú trọng việc phổ biến pháp luật về cách ly y tế, trách nhiệm của các cơ 
quan, tổ chức, cá nhân trong phòng, chống Covid -19 và những văn bản liên quan 
đến việc hỗ trợ doanh nghiệp, cá nhân gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid 
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-19 như quy định tạm dừng đóng BHXH vào quỹ hưu trí, tử tuất, chế độ hưởng 
BHTN...

- Một số BHXH tỉnh, thành phố đã lồng ghép nội dung PBGDPL trong các 
cuộc kiểm tra việc thực hiện pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN. Cùng với việc 
kiểm tra, đoàn công tác kết hợp phổ biến, giải thích và hướng dẫn đơn vị hiểu rõ 
hơn những quy định pháp luật về lao động mà người sử dụng lao động, người lao 
động cần biết. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của  người sử 
dụng lao động, người lao động, tự giác, nghiêm túc chấp hành các quy định của 
Nhà nước về lao động.

- Ngoài ra, trong quá trình thực thi nhiệm vụ, Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và bộ 
phận tiếp công dân của cơ quan BHXH cũng kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn, tư 
vấn cho người dân, người lao động và đơn vị sử dụng lao động mới thành lập nắm 
bắt được chế độ, chính sách BHXH, BHYT, từ đó nâng cao nhận thức và trách 
nhiệm về quyền lợi và nghĩa vụ tham gia BHXH, BHYT, BHTN. 

Số lượng hội nghị PBGDPL đã tổ chức: khoảng 3.744 hội nghị
Số lượt người tham dự Hội nghị PBGDPL: khoảng 150.000 lượt người
Số tài liệu PBGDPL đã được phát hành: khoảng 600.000 băng rol, pano, áp 

phích; 12.000.000 tờ rơi, tờ gấp, 1.600 tin, bài ảnh đăng trên Trang thông tin điện 
tử, Báo đài địa phương…

  2.4. Tổ chức triển khai Ngày Pháp luật năm 2020
a) BHXH Việt Nam đã ban hành công văn hướng dẫn các đơn vị trực thuộc 

và BHXH các tỉnh, thành phố hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2020 đảm bảo 
hướng tới mục tiêu: tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; khẳng định vị trí, vai trò, ý 
nghĩa của Ngày Pháp luật và vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội; giáo dục 
công chức, viên chức ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật trong hoạt động thực 
thi công vụ và đời sống xã hội. Theo đó, các cơ quan BHXH tổ chức các hình thức 
tuyên truyền Ngày Pháp luật như: treo băng rôn, chạy bảng chữ điện tử với các 
khẩu hiệu cổ động cho Ngày Pháp luật tại trụ sở cơ quan BHXH. Một số khẩu hiệu 
tiêu biểu như:  

- “Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật, góp 
phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp”
           - “Sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật là thiết thực hưởng ứng
Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”
            - “Chủ động tìm hiểu, nâng cao ý thức tuân thủ, thực thi pháp luật là trách 
nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức”

b) Căn cứ chỉ đạo của Bộ Tư pháp về việc phát động tổ chức Cuộc thi tìm 
hiểu pháp luật trực tuyến “Pháp luật với mọi người” (tại Công văn số 3835/BTC 
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ngày 15/10/2020), BHXH Việt Nam đã yêu cầu BHXH các tỉnh, thành phố và các 
đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam khuyến khích, tạo điều kiện cho công chức, 
viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 

Bên cạnh đó, BHXH một số tỉnh, thành phố đã tích cực hưởng ứng các cuộc 
thi do Ủy ban nhân dân, Sở Tư pháp tỉnh, thành phố phát động như: cuộc thi 
“Chung tay vì an toàn giao thông” (Hà Tĩnh), “Tìm hiểu pháp luật năm 2020 
(Đồng Nai), “Tìm hiểu pháp luật về công tác gia đình và
phòng, chống bạo lực gia đình”, “Tìm hiểu cơ chế một cửa, một cửa liên thông và 
dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4” (Bắc Kạn)…

2.5. Rà soát đội ngũ báo cáo viên pháp luật của Ngành 
- Tại Trung ương: Vụ Pháp chế (thuộc BHXH Việt Nam) là đơn vị được 

giao nhiệm vụ giúp Tổng Giám đốc chỉ đạo việc thực hiện công tác PBGDPL trong 
toàn Ngành. Về nhân lực: Vụ Pháp chế có 13 công chức, viên chức. Trong đó: số 
người có trình độ chuyên ngành Luật là 11/13 người (85%).

- Tại BHXH các tỉnh, thành phố: mỗi tỉnh đều có tối thiểu 01 báo cáo viên 
cấp tỉnh, riêng BHXH thành phố Hồ Chí Minh có 36 báo cáo viên, BHXH tỉnh 
Đồng Nai có 11 báo cáo viên. Tổng số báo cáo viên của 63 BHXH tỉnh, thành phố 
khoảng 110 người.

2.6. Kinh phí dành cho công tác PBGDPL
Ngành BHXH luôn tạo điều kiện, trang bị đầy đủ máy tính, tài liệu tham 

khảo pháp luật, công cụ tuyên truyền trực quan, chế độ thù lao thỏa đáng cho cộng 
tác viên viết bài đưa tin...để phục vụ công tác tuyền truyền PBGDPL. Căn cứ dự 
toán giao chi hàng năm của BHXH Việt Nam, BHXH tỉnh bố trí đủ nguồn kinh phí 
để thực hiện việc PBGDPL.

3. Đánh giá chung
3.1.Ưu điểm
 a) Công tác PBGDPL luôn được ngành BHXH quan tâm, chú trọng, thực 

hiện thường xuyên. Việc tổ chức các hoạt động PBGDPL luôn gắn với nhiệm vụ 
chính trị chuyên môn của Ngành và tranh thủ được sự quan tâm, phối hợp của các 
Bộ, Sở, Ban, ngành liên quan.

b)Trong những năm qua, công tác truyền thông và công tác PBGDPL được 
chú trọng, tăng cường đã góp phần giúp các chủ sử dụng lao động và các tầng lớp 
nhân dân hiểu rõ hơn vai trò, ý nghĩa, quyền lợi, lợi ích khi tham gia BHXH, 
BHYT cũng như những nội dung cải cách chính sách BHXH, BHYT. Công tác 
PBGDPL được thực hiện tốt đã góp phần  không nhỏ vào việc phát triển đối tượng 
tham gia BHXH, BHYT.
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 c) Việc triển khai đa dạng các hình thức PBGDPL phù hợp với tình hình thực 
tế trong triển khai nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị cũng đã góp phần nâng cao ý thức 
tuân thủ pháp luật cho công chức viên chức và người lao động trong toàn ngành.

3.2. Hạn chế
a) Nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL, các báo cáo viên còn thiếu, 

hoạt động kiêm nhiệm nên chưa có điều kiện tập trung chuyên sâu vào công tác 
tuyên truyền, PBGDPL.

b) Ý thức chấp hành các quy định pháp luật về BHXH, BHYT của một số 
chủ sử dụng lao động, người lao động và người dân còn hạn chế, tính tuân thủ 
pháp luật về BHXH, BHYT chưa cao đòi hỏi ngành BHXH cần phai tăng cường 
tuyên truyền, PBGDPL nhiều hơn nữa.

4. Phương hướng, nhiệm vụ công tác PBGDPL năm 2021
4.1. Củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế trong đó có cán bộ làm 

công tác PBGDPL, báo cáo viên đảm bảo về số lượng và chất lượng, đáp ứng yêu 
cầu nhiệm vụ ngày càng cao của Ngành.

4.2. Tăng cường việc PBGDPL cho người lao động, chủ sử dụng lao động 
đặc biệt là tại các doanh nghiệp mới thành lập hoặc doanh nghiệp chậm đóng, khu 
công nghiệp lớn góp phần nâng cao tính tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp cũng 
như người lao động

4.3. Vận động, khuyến khích công chức, viên chức và người lao động trong 
toàn Ngành chủ động, kịp thời tìm hiểu, nghiên cứu pháp luật phục vụ công tác 
chuyên môn.

Trên đây là báo cáo của BHXH Việt Nam về công tác PBGDPL năm 2020 và 
phương hướng nhiệm vụ công tác PBGDPL năm 2021. 

Kính gửi Bộ Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Trung tâm Truyền thông;
- Lưu: VT, PC.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

                            

Đào Việt Ánh
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